Imo, subiicit Vates (simulque, celeri motu multoties nutans arrisit) si me audis, compesces hoc œstrum. In quem vsum, aut quibus hęc scripseris? Regem scilicet hoc paęto monebis? Saltem si secretus hoc faceres. Nūc vero quam egregia ratio consulendi , vt publice quod illum peccasse credideris exscribas; & si quid plusquam populus in eius vita notaueris, inuidiae iam in illum nimiae aliquid addas? Quid acerbius Lycogenes instituat? Imo quia amicus es, plus fidei inuenies, supraque hostes nocebis. At factiosorum scilicet vitia, quæ tegere laborant, persona detracta produces; Ex priorum successu temporum ibis in eorum consilia, exitumque præ sagies. Nempe, vt ad omina quæ facies timeant; & qui Deos non curant, qui spe, scelere, armis turbati sunt, ad tuam Philosophiam componantur. Parcé vero labori, Nicopompe. Diu est quod illud sapientiæ genus euiluit. Non ignorant se errare, nec moniti clementationem promittunt. Sed & finge te adeo efficacis prudentiæ documenta scripturum, vt possint legentium furorem mitigare; velut quidam morbi sunt qui per tibicines curantur, quotusquisque vacabit lectioni? Solite legent qui perpetuo liuore procaces, in eo eloquentiam statuunt, si Principes vitos iniquiori oratione perstrinxeris. Vel humiles forte in scholis, ab negotiorum vsu semoti, & gerendæ reipublicæ præcepta tantum in libris assueti contemplari. Hisne tu scribes? apud hos summa laudis tibi erit, Nicopompe? Tačeo libertatis periculum quam v̄surpas. Etiam qui vere moneri se sentient, teoderint tanquam suæ infamiaæ authorem.

Substituit Nicopompus ad Antenorii hęc præcepta; &, Iustissimos metus faceres, inquit, diuinissime vatum, si maledicentiam haberem in animo, aut tumore int̄pestiuæ censuræ iam vulgarem plebeiamque vanitatem inflarem. Cui non sit in oculis adhuc recens Poetæ impietas;

pietas; cum Principem contumeliosissimo scelere lacef-
s̄uit, cum facinoris pretium crucem tulit; famamque
quam flagitio quārebat, inuenit supplicio? Cæteros o-
mitto, quibus leuius peccantibus, aut ineptam sapientiā
afferentibus, satis pœnæ est ex prudentiā fastidio. Lon-
ge ab illis consilii mei ratio, mi Antenor. An nescis qua
arte ægris pueris medicamina concilientur? Vbi medicū
cum poculo vident, fastidiunt valetudinem quæ tantie-
menda est. Sed qui ætatem illam curant, vel imitibus
succis vim domant acerbi saporis, vel præmiis inuitant
ad salutem, deceptisque pulchritudine poculi oculis,
non videre, non scire patiuntur, quid hauriendum sit. Ita
ego, non subito & aspero questu, veluti reos, citabo ad
tribunal, illos qui rem publicam turbant. Par odio non
essem. Sed inscios circumducam per suauissimas amba-
ges, ut etiam eos deleat sub alienis nominibus accusa-
ri. Erectus his verbis Antenorius, simulque Hierolean-
der cupere se dixerunt, audire lepidissimi commenti ra-
tionem. Tum ille: Grandem fabulam historiæ instar or-
nabo. In ea mito exitus circumvoluam; æma, coniugia,
cruorem, lætitiam, insperatis miscebo successibus. Ob-
lectabit legentes insita mortalibus vanitas; eoque stu-
diosiores inueniam, quod non quasi docentem, seue-
rumque, manus accipient. Pascam animos contem-
platione diuersa, & veluti pictura locorum. Tum peri-
culorum imagine excitabo misericordiam, metus, hor-
torem, suspensos deinde subleuabo, serenusque diluam
tempestates. Quos libebit fatis eripiam, fatis dabo. No-
ui nostrorum ingenia. Quia nugari me credent, omnes
habebo. Amabunt tanquam theatri aut arenæ spectacu-
lū. Ita insinuato amore potionis, addam salubres herbas,
Vitia effingam, virtutesque, & præmia utrisque conue-
nient. Dum legent, dum tanquam alienis irascentur,
aut fauebunt, occurrerent sibi ipsis, agnoscentque ob-
iecto

iecto speculo speciem ac meritum suæ famæ: Forte pue
debit eas partes diutius agere in scena huius vitæ, quas
sibi cognoscet ex merito contigisse in fabula: Et ne tra-
ductos se querantur, neminis imago simpliciter extabit.
Dissimulandis illis multa inueniam, quæ notatis con-
uenire non poterunt. Mihi enim non sub religione hi-
storiæ scribenti libertas hæc erit. Sic vitia non homines
lædentur; nec cuiquam licebit indignati, nisi qui vexa-
ta flagitia in se turpi confessione recipiat. Præterea &
imaginaria passim nomina excitabo; tantum ad susti-
nendas vitiorum virtutumque personas; ut tam erret
qui omnia, quam qui nihil in illa scriptione exiget ad re-
rum gestarum veritatem.

Excitauit Antenorium scribendi nouum genus; ala-
cerque vtramque perficuit manum; &, Da, inquit,
hunc sodes reipublicæ laborem, Nicopompe. Si tē, si se-
culum respicis, prorsus hoc debes. Feret multam æra-
tem ille liber, & gloriæ plenum authorem deducet ad
posteros. Ut ilitas autem eximia, artes malorum excute-
re, & in eas armare probitatem. Excepit Nicopompus;
Et das beneficium, Antistes, quod impetum meum pro-
bas. Faciam te authore. Dum res est recens, dum animus
calet, per tormenta poesi simillima concitatum laxabo
ingenium, fabulam pangam. Neque te Gelanore, neque
Poliarchum omiserim. Sic effatus, ne periret is calor,
quem Dii eius animo ad scribendum subiiciebant, cum
in diuersorium secessisset, vix passus cœnæ moram, ta-
bellas petiit; iamque tunc cœpit variae utilitatis fabulam
exarare.

Non hæc erant iniucunda Gelanoro. Quid enim nisi
eximum de Poliarcho scribebat Nicopompus, olim ipsi
amicus, & in Lycogenem grauis? Postera die cum egre-
gie Hieroleander litasset, Nicopompum diutius cum
Antenorio hæsurum reliquit in templo; Ipse Gelanoro
comite

comite Epeiræten profectus est. Cumque hilaris nun-
 ciasset Argenidi Apollinem pulcherrimis extis lata o-
 mnia portendere; addidit libertū Poliarchi in vestibulo
 templi obuiam sibi factum iamque in urbe esse; ignarus
 quantos animo virginis motus hoc nuncio cieret. Illa
 prospetis victimis Deos aduentum Gelanori cōpro-
 basse haud tarde coniiciens, trepidō gaudio dubitare
 subito cœpit; An sine Poliarcho venisset Gelanorus, an
 potius ille lateret, viam furtim ad colloquium affectas.
 Saltem se cogitabat à Gelanoro audituram, vbi is esset,
 vt valeret, quid aut se facere iuberet, aut ipse molieretur.
 Nihil minus Gelanorus conueniendæ Virginis auditus
 erat: Sed cum casu incidisset in Eurymedem, nec dissimulare potuisset quin ad Regem esset missus, confessim
 ad ipsum perductus, vultuque, vt oportuit, nec fracto,
 nec superbo, hæc paucalоquutus est. Poliarchus salue-
 re te maxime iubet, ô Rex; & has literas à Lycogene sibi
 scriptas, ad te potissimum mittit, ne eum, aut nescire, aut
 credere putas, quæ de tuis in eum consiliis referuntur.
 Simul his epistolam tradit; qua diligenter perlecta, Rex
 houitate infamiae motus cum accessito Cleobulo atque
 Eurymede literas communicat: Neque illi aliud refere-
 bant, quam rem altam plenamque periculi esse. Nihil
 unquam perplexius visum; cum nec ipse Gelanoris pre-
 cibus ac deinde propemodum minis tentatus, quicquam
 afferret (neque poterat) quo Lycogenis deprehende-
 rentur insidiæ. Inter occisi spolia, vt res erat, aiebat hos
 repertos codicillos; neque aliquid præterea, aut se, aut Po-
 liarchum scire. Et Rex ad illum; Neque ipse, Gelanore,
 quicquam in hac caligine video. Armillam ad Poliar-
 chum meo iussu misit Argenis: & delegatus ad ferendam Timonides. Sed de veneno nec scio; nec de armilla
 qui sciuerit Lycogenes possum coniicere. Tu rem apud
 te cōtine, ne quis sciat quid ad me detuleris. Diis, &c mihi

curæ

curæ erit, ut arcana hostium scelera eruantur. Percutienti deinde ubi Poliarchum & Timonidem reliquisset; negabat Gelanorus aut Timonidem aut armillam ad Poliarchum peruenisse; quem ab Regino profectum, in pelagi varios sinus illico tempestas compulerat.

Dimissus deinde à Regis colloquio, ad Selenissam iuit; & ubi cōmodum fuit, Argenidi literas tradens cætera quoq; apetuit quæ Poliarchus mandauerat; In Africa eum esse, illicque hæsurum, donec ipsa statuisset, quid potissimum res utriusq; exigerent. Si opus artis sit, iam non vnum se, aut priuatū, in Siciliam esse venturum. aut si quid commodius virginis succutisset, ne parceret quæ videbantur præcipere; l'œderumq; memoriam nulla interim pateretur absentia deleri. Pignus autē amoris non minimum fore, si nunciet nūm ipse à Lycogene fideliter moneatur. Mota Argenis ad metus Poliarchi, & immetiti contumeliam patris, sancte confirmat, nullum tale facinus profectū à paretre: & pene peccate Poliarchū, quod posset suspicari, si quid eiusmodi moliti Rex vellet, se ad ea exploranda, aut ei nuncianda, tardiorē Lycogene fore. Vbi vero Gelanorus de Poliarchi peticulo egit; ut perdita rate, inter brevia inuenisset salutē, ut proprius quam in naufragio inter opem prædonum periisset; illa tantam periculi speciem non ferens, similiisque reiecte Gelanorum, simul loqui imperans, ad omnia verba pauebat, quasi non absens, aut exacta pericula audiret.

Iamque anxio Rege, armillamque, & Lycogenem, & veterenum in oculis mentis habente, biduum quæstionis res fuerat; cum Atsidas atque Timonides in aulam perueniunt, de Poliarchi naufragio quæ credebant nunciaturi. Ergo & rati extinctum cum Poliarcho Gelanorum, ad viuentis cotispectū expauerant; & subito à Rege accessiti sunt, ut si quid ad has Lycogenis litetas haberent, audirentur. Aderat & Argenis, & cum Cleobulo Eutymedes.

mēdes. Illi dicere exorsi quid egissent, ante omnia pyxidem protulere, in eaq; armillam, tot monstrorum materiem: Aiebant diuertisse ab Arsida Polia chum, priusquam adueniret Timonides; & idoneis argumentis elusi (inquiunt) iam ut naufragum defleueramus; cum Geianorus spem hic nobis restituens, non viuere modo patrōnum, sed valere afferuit. Post hāc, literas Lycogenis ad Poliārchrom iis Rex tradit: ad quas illi cum stupetent, Cleobulus altiori genio omnia agitans; Videamus autem, ait, an syncera armilla si, satifq; mendacium refutet innoxio texto; an medicamine infecta criminationi argumentum præbuerit. Dum hanc tractant, dum nexus euoluunt, protinus notant in bysso ad quem gemmæ filii argenteis hærebant, disparem colori reliquo tabem exiguis maculis passim virescere. Qua conspecta; Quid istud est, inquit Cleobulus, nisi venenum quod Lycogenes significat? Sed videamus cuius criminē hoc munus funestum sit. Nunquam mihi coniicienti fides sit, ô Rex, nisi ad Lycogenem, sociosque id facinus pertinet. Nam & Eristhenes, quem teum in carcere habes, tuo ærario Præfectus, apud se armillam hanc habuit. Et quidni existimes, vel solertia sua, vel proditione tuorum, hos sciuisse id munus Poliarcho destinari, armillaque corrupta, huic vitam, aut denique tibi famam, inuidisse nefarios? Sed Deorum auspicio bene cuncta cesserunt; Impii suo scehere obruentur. Oloodemum, & Eristhenem, quos perire maxime interest, occultis quidem criminibus fontes habes; Sed aperto scelere, & apud populum valituro, haec tenus argui posse non contigit. Hos id facinoris si admisisse constet, nemo erit cuius suffragio non damnentur. Rex Cleobulum quæ solerter concicerat excutere iubet, & de reis habere quæstionem. Ille omnia ab Eurymede utilius perfici posse causatus, quid agendum sit breuiter docet.

Nec

Nec detrectatus Eurymedes Regis imperium, ad custodiā peruenit, in qua seruabatur Eristhenes; & iam à limine (vt Cleobulus recte monstrauerat) simulatis luctibus ardens; Tandem, inquit, de Poliarcho triumphasti, Eristhenes. Periit armillæ contactu, quam lethabilis succis imbuetas. Num tu vero, quod Oloodemus facit, vltro in gloriam duces quod operam facinori tanto præbueris? Ad hæc Eristhenes tanquam subito fluctu percussus, quid loqueretur non habuit. Audiebat extintum Poliarchum, à quo eius spes nequaquam diuertebat. Iam vero conscientia pulsabatur ad crimen obiectū. Et quid præterea dissimularet, si Oloodemus (ita enim finxerat Eurymedes) iam confessus beneficium erat? Nec prolixiori consilio, aut recomponēdo animo tempus dabatur. Ergo, vt in perditis rebus, restare putauit ne languide cunctaretur, aut frustra negato facinore, videbatur censuisse pudendū quod nolle confiteri. Vrgenti itaq; Eurymedi, Bene est; retulit. De me quod placebit fata deliberent. Satis est gaudii quod post Poliarchum Siciliæ hostem vixi. Tum soleiter Eurymedes, tanquam de re nota agens, se penetrabat in eorum consilia. Ad extremum, Lycogenis perfidiam obiecit; qui literis ad Poliarchum, in sui flagitii infamiam substituebat innoxium Regem; Et Eristhene fallaciam leui risu confidente, Eurymedes ad Regem ab eo digreditur; nec sine horrore quid ille sit fassus ostendit; Restare, vt Oloodemus pari indicio se damnet.

Tam fœliciter peruestigato facinore exultans Meleander, laudatum Eurymedem ad Oloodemum mittit. Sed ille præsentiori ingenio, auersatus beneficij nomen, tanquam de inaudito facinore, cum interrogaretur, ipse plura quærebat: Cumque Eristhenes iam flagitium confessus diceretur, ratus hanc esse fallaciā, nec se credere respondit turpissimum crimen in Eristhenē cadere; nec

fi ma-

Si maxime caderet, se conscientium esse. Ad extremum, expugnauit pertinaciam Eutymedes prudenti consilio: Oloodemum in atcano loco sistit; unde Eristhenes posset audiri; quocū ipse anteactos sermones repetere coepit. Et Eristhenes, tanquam in pignus constantiae, nec suū abnuebat, nec sociorum crimen; donec adeo Oloodemum patientiam vicerit, ut repente exclamaret; O te vel simplicem, Eristhenes, vel tuorum proditorem! Stragulis deinde reiectis; communem suorum perniciem appellavit, & solum exitu dignum; quem pluribus comparauisset. Sero intellexit Eristhenes se ab Eurymede esse delusum; neque Oloodemum communis flagitiī indicium fecisse. Verbis ergo quæ tempus dolorque ferebant errorem excusare parabat Oloodemus. Sed ut satis explorarares; adhibitique idonei testes, in diuersum abstracti conduntur in carcerem; & postridie ad publicum iudicium trahuntur: ne si quæstio populo teste non habita esset; clientelis & factionibus deinde feorum tanquam patum legitima iniuidiosè traducetur. Sed quamquam Epeiritanis ciuibus Rex fidebat; tamen ad reorum custodiam; Prætoriani cum armis in foro locati sunt. Et ex eiusmodi loco dicenda causa erat; unde facile si tumultus exatisset, recipi in arcem possent, & carceri reddi. Populus in forum per præconiem euocatus effuse conuenierat; & ille qui orare in publicis iudiciis regias causas solebat; in hunc sensum loquutus est. Scite populum quanta ipsius charitate Rex flagret, nec Regem vicissim dubitare; quin sit illi charissimus. Itaque Eristhem & Oloodemum, multorum in se sceletum reos, quianquam poterat suo iute damnare, tamen distulisse ad publicos iudices; ut optimorum ciuium studiis potissimum vindicetur. Auditet populus pro se dicentes; & ipsis iudicibus sua voce præiret quid de illis statuendum. Triginta tum Iu-